
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 추경 2 회 일반회계 복지정책과

부서: 복지정책과
정책: 지역사회 복지서비스 강화
단위: 지역사회 복지행정 (단위:천원)

복지정책과 74,057,039 72,376,367 1,680,672

국 36,055,294 35,322,665 732,629

균 1,502,291 1,392,291 110,000

시 26,515,453 25,779,188 736,265

교 180,000 0 180,000

구 9,804,001 9,882,223 △78,222

지역사회 복지서비스 강화 72,258,104 70,558,390 1,699,714

국 36,055,294 35,322,665 732,629

균 1,419,071 1,309,071 110,000

시 26,473,843 25,737,578 736,265

교 180,000 0 180,000

구 8,129,896 8,189,076 △59,180

지역사회 복지행정 1,174,159 1,342,137 △167,978

시 44,000 44,000 0

구 1,130,159 1,298,137 △167,978

사회복무제도 지원(전환사업) 859,404 1,019,294 △159,890

301 일반보전금 859,404 1,019,294 △159,890

10 사회복무요원보상금 859,404 1,019,294 △159,890

사회복무제도 지원(봉급)
774,900 863,460 △88,560

사회복무제도 지원(교통비)
68,544 139,874 △71,330

업무보조 사회복무요원 관리 69,720 77,808 △8,088

301 일반보전금 69,720 77,808 △8,088

10 사회복무요원보상금 69,720 77,808 △8,088

중식비(동,부서) 8,736 16,824 △8,088

보훈문화 확산 및 지원 2,074,282 2,116,282 △42,000

시 1,714,800 1,756,800 △42,000

구 359,482 359,482 0

보훈대상자 지원 1,907,000 1,949,000 △42,000

시 1,714,800 1,756,800 △42,000

구 192,200 192,200 0

301 일반보전금 1,907,000 1,949,000 △42,000

시 1,714,800 1,756,800 △42,000

구 192,200 192,200 0

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 1,907,000 1,949,000 △42,000

부산시 참전명예수당
1,578,000 1,620,000 △42,000

시 1,578,000 1,620,000 △42,000

민생안정대책 추진 3,456,120 3,457,040 △920

국 2,530,000 2,530,000 0

균 100,896 100,896 0

시 443,522 443,522 0
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경정 774,900,000원

경정 68,544,000원

경정 8,736,000원

경정 1,578,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 복지정책과
정책: 지역사회 복지서비스 강화
단위: 민생안정대책 추진 (단위:천원)

구 381,702 382,622 △920

찾아가는 복지 지원사업 10,260 10,680 △420

301 일반보전금 180 600 △420

14 기타보상금 180 600 △420

저장강박 위기가구 지원사업 수행인력 지원
180 600 △420

찾아가는 현장복지서비스의 날 운영 1,500 2,000 △500

301 일반보전금 1,500 2,000 △500

11 행사실비지원금 1,500 2,000 △500

찾아가는 현장복지 서비스의 날 운영
1,500 2,000 △500

고독사 예방 및 관리체계 구축 20,000 20,000 0

국 10,000 10,000 0

시 6,000 6,000 0

구 4,000 4,000 0

201 일반운영비 14,000 10,000 4,000

국 7,000 5,000 2,000

시 4,200 3,000 1,200

구 2,800 2,000 800

01 사무관리비 14,000 10,000 4,000

고독사 위험군 지원사업
14,000 10,000 4,000

국 7,000 5,000 2,000

시 4,200 3,000 1,200

구 2,800 2,000 800

307 민간이전 6,000 10,000 △4,000

국 3,000 5,000 △2,000

시 1,800 3,000 △1,200

구 1,200 2,000 △800

11 사회복지사업보조 6,000 10,000 △4,000

고독사 위험군 지원사업
6,000 10,000 △4,000

국 3,000 5,000 △2,000

시 1,800 3,000 △1,200

구 1,200 2,000 △800

지역복지서비스투자사업 1,883,107 1,725,965 157,142

균 1,318,175 1,208,175 110,000

시 282,466 258,895 23,571

구 282,466 258,895 23,571

지역개발형 바우처사업 1,566,661 1,466,661 100,000

균 1,096,663 1,026,663 70,000

시 234,999 219,999 15,000

구 234,999 219,999 15,000

308 자치단체등이전 1,566,661 1,466,661 100,000
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경정 180,000원

경정 1,500,000원

경정 14,000,000원

경정 6,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 복지정책과
정책: 지역사회 복지서비스 강화
단위: 지역복지서비스투자사업 (단위:천원)

균 1,096,663 1,026,663 70,000

시 234,999 219,999 15,000

구 234,999 219,999 15,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 1,566,661 1,466,661 100,000

지역사회서비스 투자사업(지역개발형)
1,566,661 1,466,661 100,000

균 1,096,663 1,026,663 70,000

시 234,999 219,999 15,000

구 234,999 219,999 15,000

일상돌봄서비스사업 271,428 214,286 57,142

균 190,000 150,000 40,000

시 40,714 32,143 8,571

구 40,714 32,143 8,571

308 자치단체등이전 271,228 214,086 57,142

균 189,860 149,860 40,000

시 40,684 32,113 8,571

구 40,684 32,113 8,571

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 271,228 214,086 57,142

일상돌봄서비스사업
271,228 214,086 57,142

균 189,860 149,860 40,000

시 40,684 32,113 8,571

구 40,684 32,113 8,571

복지시설 관리 8,066,466 7,734,593 331,873

시 6,912,609 6,713,822 198,787

교 180,000 0 180,000

구 973,857 1,020,771 △46,914

사회복지관 운영 7,195,236 7,268,363 △73,127

시 6,384,462 6,448,175 △63,713

구 810,774 820,188 △9,414

307 민간이전 7,195,236 7,268,363 △73,127

시 6,384,462 6,448,175 △63,713

구 810,774 820,188 △9,414

05 민간위탁금 5,663,934 5,719,971 △56,037

사회복지관 운영(7개소)-공창,남산정,덕천,동
원,만덕,화명,화정

5,663,934 5,719,971 △56,037

시 5,066,588 5,115,774 △49,186

구 597,346 604,197 △6,851

10 사회복지시설법정운영비보조 1,531,302 1,548,392 △17,090

사회복지관 운영(2개소)-금곡,장선
1,531,302 1,548,392 △17,090

시 1,317,874 1,332,401 △14,527

구 213,428 215,991 △2,563
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경정 1,566,661,000원

경정 271,228,000원

경정 5,663,934,000원

경정 1,531,302,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 복지정책과
정책: 지역사회 복지서비스 강화
단위: 복지시설 관리 (단위:천원)

사회복지관 기능보강사업 665,330 365,330 300,000

시 515,647 215,647 300,000

구 149,683 149,683 0

402 민간자본이전 665,330 365,330 300,000

시 515,647 215,647 300,000

구 149,683 149,683 0

02 민간자본사업보조(이전재원) 665,330 365,330 300,000

사회복지관 기능보강사업(2개소)-만덕, 화정
515,330 365,330 150,000

시 365,647 215,647 150,000

구 149,683 149,683 0

사회복지관 기능보강사업(1개소)-공창 150,000 0 150,000

시 150,000 0 150,000

부산 어린이 복합문화공간 운영(만덕복지관)(전환사업) 25,000 100,000 △75,000

시 12,500 50,000 △37,500

구 12,500 50,000 △37,500

307 민간이전 25,000 100,000 △75,000

시 12,500 50,000 △37,500

구 12,500 50,000 △37,500

10 사회복지시설법정운영비보조 25,000 100,000 △75,000

부산 어린이 복합문화공간 운영(만덕복지관)
25,000 100,000 △75,000

시 12,500 50,000 △37,500

구 12,500 50,000 △37,500

화명종합사회복지관 환경 개선 180,000 0 180,000

교 180,000 0 180,000

401 시설비및부대비 180,000 0 180,000

교 180,000 0 180,000

01 시설비 180,000 0 180,000

화명종합사회복지관 환경 개선 180,000 0 180,000

교 180,000 0 180,000

장애인 생활안정 지원 48,088,090 46,733,219 1,354,871

국 31,662,566 30,904,105 758,461

시 11,643,821 11,168,776 475,045

구 4,781,703 4,660,338 121,365

장애수당(차상위등) 지급 592,752 500,752 92,000

국 414,926 350,526 64,400

시 124,478 105,158 19,320

구 53,348 45,068 8,280

301 일반보전금 592,752 500,752 92,000

국 414,926 350,526 64,400

시 124,478 105,158 19,320

구 53,348 45,068 8,280
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경정 515,330,000원

경정 25,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 복지정책과
정책: 지역사회 복지서비스 강화
단위: 장애인 생활안정 지원 (단위:천원)

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 592,752 500,752 92,000

장애수당(차상위등)
592,752 500,752 92,000

국 414,926 350,526 64,400

시 124,478 105,158 19,320

구 53,348 45,068 8,280

장애인 재활수당 지급 692,760 418,936 273,824

시 692,760 418,936 273,824

301 일반보전금 692,760 418,936 273,824

시 692,760 418,936 273,824

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 692,760 418,936 273,824

장애인 재활수당 지급
692,760 418,936 273,824

시 692,760 418,936 273,824

장애인 의료비 지원 371,940 373,451 △1,511

국 297,552 298,761 △1,209

시 74,388 74,690 △302

308 자치단체등이전 371,940 373,451 △1,511

국 297,552 298,761 △1,209

시 74,388 74,690 △302

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 371,940 373,451 △1,511

장애인 의료비 371,940 373,451 △1,511

국 297,552 298,761 △1,209

시 74,388 74,690 △302

장애인등록 진단비 지원 11,240 12,240 △1,000

국 5,620 6,120 △500

시 5,620 6,120 △500

301 일반보전금 11,240 12,240 △1,000

국 5,620 6,120 △500

시 5,620 6,120 △500

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 11,240 12,240 △1,000

장애인등록진단비 11,240 12,240 △1,000

국 5,620 6,120 △500

시 5,620 6,120 △500

여성장애인 출산비용 지원 8,400 6,000 2,400

국 5,880 4,200 1,680

시 2,520 1,800 720

301 일반보전금 8,400 6,000 2,400

국 5,880 4,200 1,680

시 2,520 1,800 720

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 8,400 6,000 2,400

여성장애인 출산비용 지원
8,400 6,000 2,400
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경정 592,752,000원

경정 692,760,000원

경정 371,940,000원

경정 11,240,000원

경정 8,400,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 복지정책과
정책: 지역사회 복지서비스 강화
단위: 장애인 생활안정 지원 (단위:천원)

국 5,880 4,200 1,680

시 2,520 1,800 720

언어발달지원사업 4,000 5,000 △1,000

국 2,800 3,500 △700

시 1,200 1,500 △300

307 민간이전 4,000 5,000 △1,000

국 2,800 3,500 △700

시 1,200 1,500 △300

05 민간위탁금 4,000 5,000 △1,000

언어발달지원 바우처사업
4,000 5,000 △1,000

국 2,800 3,500 △700

시 1,200 1,500 △300

장애인 활동지원 가산급여 570,300 399,189 171,111

국 399,210 279,432 119,778

시 171,090 119,757 51,333

307 민간이전 570,300 399,189 171,111

국 399,210 279,432 119,778

시 171,090 119,757 51,333

05 민간위탁금 570,300 399,189 171,111

중증장애인활동보조 가산급여
570,300 399,189 171,111

국 399,210 279,432 119,778

시 171,090 119,757 51,333

발달장애인 주간활동서비스 지원 2,740,367 1,970,468 769,899

국 1,918,257 1,379,328 538,929

시 411,055 295,570 115,485

구 411,055 295,570 115,485

307 민간이전 2,740,367 1,970,468 769,899

국 1,918,257 1,379,328 538,929

시 411,055 295,570 115,485

구 411,055 295,570 115,485

05 민간위탁금 2,740,367 1,970,468 769,899

발달장애인 주간활동서비스 지원
2,740,367 1,970,468 769,899

국 1,918,257 1,379,328 538,929

시 411,055 295,570 115,485

구 411,055 295,570 115,485

최중증 발달장애인 주간 그룹 1:1 지원 100,000 464,350 △364,350

국 70,000 325,045 △255,045

시 30,000 139,305 △109,305

307 민간이전 100,000 464,350 △364,350

국 70,000 325,045 △255,045

시 30,000 139,305 △109,305
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경정 4,000,000원

경정 570,300,000원

경정 2,740,367,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 복지정책과
정책: 지역사회 복지서비스 강화
단위: 장애인 생활안정 지원 (단위:천원)

11 사회복지사업보조 100,000 464,350 △364,350

최중증 발달장애인 주간 그룹 1:1 지원
100,000 464,350 △364,350

국 70,000 325,045 △255,045

시 30,000 139,305 △109,305

발달장애인 방과후 돌봄서비스 지원 708,152 290,979 417,173

국 495,706 203,685 292,021

시 212,446 87,294 125,152

307 민간이전 708,152 290,979 417,173

국 495,706 203,685 292,021

시 212,446 87,294 125,152

05 민간위탁금 708,152 290,979 417,173

발달장애학생 방과후활동서비스 지원
708,152 290,979 417,173

국 495,706 203,685 292,021

시 212,446 87,294 125,152

발달장애인 부모 심리상담 지원 4,439 5,714 △1,275

국 3,107 4,000 △893

시 1,332 1,714 △382

307 민간이전 4,439 5,714 △1,275

국 3,107 4,000 △893

시 1,332 1,714 △382

05 민간위탁금 4,439 5,714 △1,275

발달장애인 부모심리상담 지원
4,439 5,714 △1,275

국 3,107 4,000 △893

시 1,332 1,714 △382

발달장애인 활동지원사업 추진 11,500 13,900 △2,400

201 일반운영비 1,500 3,900 △2,400

01 사무관리비 1,500 3,900 △2,400

발달장애인 지원위원회 수당
0 2,400 △2,400

장애인복지시설 지원 7,398,308 7,331,582 66,726

국 1,862,728 1,888,560 △25,832

시 5,364,625 5,283,763 80,862

구 170,955 159,259 11,696

장애인생활시설 운영 2,330,603 2,367,505 △36,902

국 1,631,422 1,657,254 △25,832

시 699,181 710,251 △11,070

307 민간이전 2,330,603 2,367,505 △36,902

국 1,631,422 1,657,254 △25,832

시 699,181 710,251 △11,070

10 사회복지시설법정운영비보조 2,330,603 2,367,505 △36,902
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경정 100,000,000원

경정 708,152,000원

경정 4,439,000원

경정 0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 복지정책과
정책: 지역사회 복지서비스 강화
단위: 장애인복지시설 지원 (단위:천원)

장애인생활시설 운영
2,330,603 2,367,505 △36,902

국 1,631,422 1,657,254 △25,832

시 699,181 710,251 △11,070

시설거주장애인 입원간호비 지원 3,640 3,000 640

시 3,640 3,000 640

307 민간이전 3,640 3,000 640

시 3,640 3,000 640

11 사회복지사업보조 3,640 3,000 640

시설거주장애인 입원간호비 지원
3,640 3,000 640

시 3,640 3,000 640

장애인 공동생활가정 운영 63,938 65,716 △1,778

시 63,938 65,716 △1,778

307 민간이전 63,938 65,716 △1,778

시 63,938 65,716 △1,778

10 사회복지시설법정운영비보조 63,938 65,716 △1,778

장애인 공동생활가정 운영
63,938 65,716 △1,778

시 63,938 65,716 △1,778

장애인복지관 운영 2,420,437 2,408,779 11,658

시 2,420,437 2,408,779 11,658

307 민간이전 2,420,437 2,408,779 11,658

시 2,420,437 2,408,779 11,658

10 사회복지시설법정운영비보조 2,420,437 2,408,779 11,658

장애인복지관 운영
2,420,437 2,408,779 11,658

시 2,420,437 2,408,779 11,658

장애인 주간보호시설 운영 692,555 612,932 79,623

시 692,555 612,932 79,623

307 민간이전 692,555 612,932 79,623

시 692,555 612,932 79,623

10 사회복지시설법정운영비보조 692,555 612,932 79,623

장애인 주간보호시설 운영
692,555 612,932 79,623

시 692,555 612,932 79,623

장애인 직업재활시설 운영 937,167 930,920 6,247

시 843,590 846,539 △2,949

구 93,577 84,381 9,196

307 민간이전 937,167 930,920 6,247

시 843,590 846,539 △2,949

구 93,577 84,381 9,196

10 사회복지시설법정운영비보조 937,167 930,920 6,247
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경정 2,330,603,000원

경정 3,640,000원

경정 63,938,000원

경정 2,420,437,000원

경정 692,555,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 복지정책과
정책: 지역사회 복지서비스 강화
단위: 장애인복지시설 지원 (단위:천원)

장애인 직업재활시설 운영
937,167 930,920 6,247

시 843,590 846,539 △2,949

구 93,577 84,381 9,196

직업재활 재가장애인 중식비 47,598 45,360 2,238

시 47,598 45,360 2,238

307 민간이전 47,598 45,360 2,238

시 47,598 45,360 2,238

11 사회복지사업보조 47,598 45,360 2,238

직업재활 재가장애인 중식비
47,598 45,360 2,238

시 47,598 45,360 2,238

장애인복지관 무료급식 지원 44,200 39,200 5,000

시 22,100 19,600 2,500

구 22,100 19,600 2,500

307 민간이전 44,200 39,200 5,000

시 22,100 19,600 2,500

구 22,100 19,600 2,500

11 사회복지사업보조 44,200 39,200 5,000

장애인복지관 무료급식 지원
44,200 39,200 5,000

시 22,100 19,600 2,500

구 22,100 19,600 2,500

행정운영경비(복지정책과) 273,286 298,322 △25,036

균 83,220 83,220 0

시 41,610 41,610 0

구 148,456 173,492 △25,036

기본경비 44,030 69,066 △25,036

기본경비 44,030 69,066 △25,036

202 여비 17,300 42,336 △25,036

01 국내여비 17,300 42,336 △25,036

직원 출장여비 17,300 42,336 △25,036

재무활동(복지정책과) 1,525,649 1,519,655 5,994

보전지출 1,525,649 1,519,655 5,994

보조금반환금 1,525,649 1,519,655 5,994

802 반환금기타 1,525,649 1,519,655 5,994

01 국고보조금반환금 558,044 554,838 3,206

사회보장특별지원구역사업 이자 1,437 0 1,437

과년도 신종감염병 생활지원비 반환금 1,435 0 1,435

2023년 발달재활서비스 과오지급 반환금 203 0 203

수요자 중심체계 사업 반환금(공모사업) 131 0 131

02 시ㆍ도비보조금반환금 967,605 964,817 2,788

사회보장특별지원구역사업 이자 1,437 0 1,437
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경정 937,167,000원

경정 47,598,000원

경정 44,200,000원

경정 17,300,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 복지정책과
정책: 재무활동(복지정책과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

과년도 신종감염병 생활지원비 반환금 956 0 956

2023년 발달재활서비스 과오지급 반환금 44 0 44

과년도 청각장애인 인공달팽이관 수술지원사
업 집행잔액 이자 9 0 9

과년도 장애인복지관 운영비 반환금 242 0 242

장애인거주시설 종사자 복지포인트 집행잔액 100 0 100
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